## II - Về lăng miếu

Miếu điện ở Vĩnh Lăng có 3 lớp. Hai lớp trước nối nhau bằng một xuyên đường, lớp thứ ba gồm một dãy 9 miếu nằm phía trong.

Miếu điện này được xây dựng ngay khi an táng Thái Tổ. Sau đó bị cháy, và được Trịnh Khả chỉ huy xây dựng lại từ tháng 9 năm Mậu Thìn (1448)<sup>9</sup>.

Ngày 22 tháng 2 năm Bính Tý (1456), vua Lê Nhân Tông ra lệnh đặt tên cho các miếu điện này: Chính điện gọi là Quang Đức và Sùng Hiếu, hậu điện gọi là Diển Khánh. Đoạn trích sau đây ở trang 91a và 91b quyển XI sách *Đại Việt sử kí toàn thư* cho thấy không thể lầm lẫn Lam Kinh với điện miếu Lam Sơn được: “Ngày Đinh Mùi mồng 8, vua (Nhân Tông) ngự về Lam Kinh, ngày Quý Sửu tới Lam Kinh.

Ngày 30 (lại sau 8 ngày nữa), vua từ Tây Kinh về đến kinh sư”.

Như vậy, việc cúng tế ở Lam Kinh chia ra làm hai: Vua đích thân tế ông (Lê Lợi) và cha (Lê Nguyên Long) ở lăng Lam Sơn, còn thì sai Lê Bí và Lê Khang đến tế các ông bác và bác ở hương Lam Sơn nơi mà sau này (tháng Giêng năm Đinh Hợi, 1467), Lê Thánh Tông bắt đo đất lại để chống xâm phạm (*Toàn thư*, quyển XII, tr. 27b, 28a).

Hiện tại, nền điện miếu còn lại cho thấy có ba lớp nhưng chỉ chia làm hai bộ phận: Chính điện và hậu điện. Và tất cả được đặt trong cùng một khung tường rào.

Hy vọng trong tương lai, ở một thời gian nào đó có đủ điều kiện hơn, những vấn đề văn hóa lăng miếu còn mờ mịt của khu Lam Kinh (tức khu Vĩnh Lăng) sẽ được làm sáng tỏ. /.

D.B

### Chú thích:

1 - Quý Sửu, [Thuận Thiên] năm thứ sáu (1433), mùa Thu tháng Tám, vua về Lam Kinh (*Đại Việt sử kí toàn thư*, quyển X, trang 47a - 47b. Sau đây sẽ gọi tắt là *Toàn thư*).

2 - Đinh Mùi (1427), tháng Hai, xuống chiếu rằng: Các lăng miếu của triều trước, nơi nào bị giặc phá hoại thì làm lại, cấp cho số người giữ việc thờ cúng theo thứ bậc khác nhau (*Toàn thư*, quyển X, tr. 28b - 29a).

Tháng Ba năm Mậu Thân (1428), sai các quan chia nhau đi tế thần kì núi, sông, đền, miếu các xứ và lăng tẩm của triều trước. Ngày 15 tháng Tư, vua lên ngôi ở Đông Kinh (*Toàn thư*, quyển X, tr. 57b).

Phan Bảo: Kiến trúc lăng miếu ở Lam Kinh

Chi mạch phải ẩn tàng, khâu lũng phải nổi cao, song cả chi mạch và khâu lũng đều phải ở nơi bằng phẳng vì có sinh khí ngưng kết ở đây (*Địa lí đại toàn*, Lưu Bá Ôn quyển 4, Táng kinh).

7 - Nếu là chi mạch thì nên táng ở đỉnh núi, nếu ở khâu lũng thì nên táng tại chân núi (Táng kinh, sđd).

8 - Ngày 22 tháng 11 năm Quý Sửu (1433), rước vua về táng ở Vĩnh Lăng tại Lam Sơn. Tháng 12, các quan theo hầu về Tây Kinh, dựng điện Lam Sơn. (*Toàn thư*, quyển X, tr. 76b). Tháng 11 năm Giáp Dần (1434), điện Lam Sơn bị cháy (*quyển XI*, tr. 18b). Tháng 9 năm Mậu Thìn (1448), xuống chiếu sai Thái úy Lê Khả (Trịnh Khả được mang họ vua) đốc suất các cục bách tác xây dựng miếu điện ở Lam Kinh (*quyển XI*, tr. 73a).

9 - Trong lời sớ của Mạc Đăng Dung tố cáo lên vua Chiêu Tông về tội làm loạn xã tắc của Lê Quảng Độ có câu: "Trăm họ vì thế mà xôn xao, Chín miếu vì thế mà kinh động" (*Toàn thư*, quyển 15).